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SEZNAM ZKRATEK

AMU – Akademie múzických umění

ČŠI – Česká školní inspekce

ČSAV – Česká akademie věd a umění

DAMU – Divadelní akademie múzických umění

FOK – Symfonický orchestr hlavního města Prahy FOK (Film-Opera-Koncert)

HO – hudební obor

KC GOLF – Kulturní centrum Golf

KSČ – Komunistická strana Československa

LDO – literárně-dramatický obor

LŠU – lidová škola umění

MenART – stipendijní akademie mentoringu uměleckého vzdělávání

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MNV – místní národní výbor

MŠ – mateřská škola

NÚV – Národní ústav pro vzdělávání

OHS – Okresní hygienická stanice

ONV – Okresní národní výbor

PRO – Royal Philharmonic Orchestra

PSO – Podkrkonošský symfonický orchestr

SŠ – střední škola

RVP – rámcově vzdělávací program

RVP ZUV – Rámcově vzdělávací program základního uměleckého vzdělávání

STM – Soutěž tvořivosti mládeže

ŠVP – školní vzdělávací program

TO – taneční obor
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UK – Univerzita Karlova

VO – výtvarný obor

ZUŠ – základní umělecká škola

ZŠ – základní škola
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ÚVOD

Základní umělecké školy (dále ZUŠ) jsou v České republice tradičním

fenoménem našeho školství a těší se zájmu veřejnosti. S jistotou lze říci, že rodiče, kteří

obecně projevují zájem o další vzdělávání svých dětí mimo rámec základních škol (dále

ZŠ) – snad i vlivem naší bohaté kulturní a umělecké tradice – často pro své děti volí

právě hudební vzdělávání. Předmětem této práce je systematicky uchopit fenomén

současných ZUŠ v kontextu tradice našeho hudebního školství a popsat, jaká jsou jeho

specifika. Konkrétní příklad problematiky je popis vývoje a současnosti ZUŠ

v Semilech. Mám k ní blízký osobní vztah. Sama jsem tuto školu navštěvovala a nyní

na ní působím již 10 let jako pedagog. Mé vzpomínky, dosud získané pedagogické

zkušenosti a kontakty s kolegy mě pro diplomovou práci motivovaly.

V textu chci upozornit na důležitost ZUŠ a na jejich právoplatné postavení

v systému školství. Tyto školy jsou bohužel často považovány za pouhé mimoškolní

kroužky či volnočasové aktivity. Považuji za důležité upozornit na skutečnost, že se

nejedná o pouhý koníček, ale o školu, ve které se děti umělecky vzdělávají a kde

získávají kladný vztah k hudbě a kultuře. Zároveň se zde utváří jejich osobnost

a rozvíjejí klíčové kompetence.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část se

zabývá historií hudebního školství, vznikem prvních hudebních škol, jejich postavením

v systému školství, způsobem výuky a financováním. Tato část je postavena především

na webových stránkách MŠMT a RVP ZUV.

Praktická část práce je zaměřena konkrétně na ZUŠ v Semilech, její historii

a současnost. Historické kapitoly vycházejí z neprodejné brožury, kterou napsal Václav

Votoček u příležitosti 45. výročí LŠU Semily a z ručně psané školní kroniky. Záznamy

však končí v 90. letech 20. století a nejsou veřejnosti dostupné. Hlavním cílem

a přínosem práce je kompletně sepsat celou historii ZUŠ. Na základě vlastních

vzpomínek, rozhovorů s kolegy a na studiu školních dokumentů chci představit

současnou podobu ZUŠ v Semilech, včetně jejího historického vývoje.

Součástí praktické části jsou statistiky školy zabývající se počtem žáků

v jednotlivých oborech a jejich následné porovnání se školním rokem 1998–1999

a posledními deseti lety. Cílem je zjistit, jaké tendence má docházka dětí na ZUŠ

Semily, dále porovnání počtu žáků a jejich výběr hudebního nástroje. Součástí šetření

jsou statistiky zjišťující poměr chlapců a dívek při volbě jednotlivých nástrojů.
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Poslední kapitola je věnována celostátnímu festivalu základních uměleckých

škol ZUŠ Open a tomu, jak se do něho zapojila i ZUŠ v Semilech.
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1 HISTORIE HUDEBNÍHO ŠKOLSTVÍ V ČESKÝCH

ZEMÍCH, ČESKOSLOVENSKU A ČESKÉ REPUBLICE

Aniž bychom uměle hledali „velryby v českém rybníce“, můžeme objektivně

říci, že česká hudební kultura je mimořádně bohatá na hudební osobnosti skladatelské

i interpretační. To je výsledkem specifického kulturně historického vývoje, jehož

počátky můžeme kontinuálně sledovat od doby prvních tereziánských školních reforem

v 18. století. Na základě objektivních souvislostí je však pozorujeme už od dob

středověku.

Pokud chceme pochopit samotné základy, nezbytně nutné pro vývoj hudebního

vzdělávání u nás, musíme se časově přesunout do poslední fáze raného středověku,

konkrétněji do 10. století. V tomto případě se ještě nemůže mluvit o vzniku

koordinovaných základních uměleckých škol, ale spíše o prvních formách hudebního

vzdělání u nás. Nelze ani mluvit o přílišné kvantitě těchto informací, která je (hlavně

z oblastí venkova) dosti chabá.
1
První zprávy máme o škole v Budči u Slaného, kde se

jednalo především o výuku liturgických zpěvů.
2
Až teprve o století později se tato

výuka přesouvá do Prahy. Notné změny nastaly s přechodem do fáze vrcholného

středověku, kdy se centrem vzdělávání stávají kláštery, jimiž prošla naprostá většina

našich profesionálních hudebníků 17. a 18. století. Právě ve 13. století lze z dobových

zdrojů pozorovat nárůst městských škol, které vznikají právě při kapitulách v některých

z klášterů. Nelze vynechat ani pozdější vznik základních škol při farnostech. Děti se

učily základním dovednostem psaní a čtení (v českém jazyce), vyšší stupně zahrnovaly

učení středověkého jazyka vzdělaných – latině. Mimo latinu se na těchto stupních

vyučovalo i tzv. sedmero svobodných umění, které zahrnovalo (ve svém kvadriviu)

právě vzdělání hudební.
3

Z dob panování Karla IV. máme i zmínky o vzniku

chrámového sboru vzniknuvšího při katedrále sv. Víta v roce 1344.
4

Městské školy jsou i nadále pro budoucí rozvoj hudebního vzdělání velmi

důležité, především tedy střední stupeň vzdělání (zahrnující latinské a partikulární

1
PECHÁČEK, Stanislav. Historie hudebního vzdělávání v českých zemích 1. část. Hudební výchova.

Praha, 2016. 24(1-2), 2. ISSN 1210-3683.
2
GREGOR, Vladimír.; SEDLICKÝ, Tibor V. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku.

2. dopl. vyd. Praha: Supraphon, 1990. 288 s. ISBN 80-705-8131-X.
3
PECHÁČEK, Stanislav. Historie hudebního vzdělávání v českých zemích 1. část. Hudební výchova.

Praha, 2016. 24(1-2), 2. ISSN 1210-3683.
4
GREGOR, Vladimír.; SEDLICKÝ, Tibor V. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku.

2. dopl. vyd. Praha: Supraphon, 1990. 288 s. ISBN 80-705-8131-X.
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školy),
5
který se hudbou zabýval větší měrou. Cílem na těchto školách bylo především

vychovat mladé interprety pro místní kostely (taktéž přípravy jejich repertoárů byly

v kompetenci těchto škol). Správci středních a vyšších vzdělávacích zařízení je

především duchovenstvo – konkrétně duchovní řády jezuitů a piaristů.

Další počátky lze klást do doby husitské. Společnost ovlivněná touhou po

náboženské reformě se snažila navázat na tradice prvotního křesťanství. Vytvořila

formu strofické duchovní písně, čili na bohoslužbě se podíleli všichni společným

zpěvem. Tím byla husity prezentována základní hudební vzdělanost nejširším hudebním

vrstvám společnosti ve smyslu známého výroku Enea Sylvia Picolominniho, který si ve

své Historii české postěžoval, že „každá bába umí číst a každý žebrák zpívá v chrámu

Páně“
6
. Na tuto tradici kontinuálně navázala praxe sborníků duchovních písní –

číslovaných zpěvníků – kancionálů, která vytvořila ojedinělý hudební pramen bezděčně

didaktické povahy, z něhož mohly v době rekatolizace vzniknout skutečné základy

moderního hudebního školství.

Na toto hudební podhoubí navázaly v období renesance první snahy


[…]


mládež, rozvíjí uměleckou činnost a vychovává vnímavé posluchače koncertů,

návštěvníky divadel, výstav apod. Za to patří dík všem členům pedagogického kolektivu.

Letošní rok 1983 je při 45. výročí vzniku školy pouhým malým ohlédnutím

v dosavadní práci LŠU. Náročné úkoly, které jsou spojeny s přestavbou našeho školství,

se týkají i lidových škol umění, neboť nová koncepce postoupila v tomto roce již do

3. ročníku.

Při letošní stručné bilanci čtyřicetipětileté činnosti semilské LŠU nezbývá než

poděkovat všem vyučujícím za účinnou výchovu mladé generace na úseku zájmové

činnosti i umění a popřát celému kolektivu učitelů i žáků mnoho dalších úspěchů

v rozvoji československé socialistické kultury.“
183

183

VOTOČEK, Václav. Čtyřicet pět let lidové školy umění v Semilech. Lidová škola umění v Semilech.

Semily, 1984.
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Příloha P: Rozhovor s paní starostkou Lenou Mlejnkovou

„Když jsem byla požádána o to, abych napsala svůj pohled na ZUŠ, nezaváhala

jsem, protože jsem přesvědčená, že hraje klíčovou roli ve společnosti a v životě mém

i našeho města. Pokud se zamýšlím nad tím, co ZUŠ v Semilech představuje, napadá mě

široký záběr pohledů jedné osoby, protože i život se vyvíjí, a z žáka se stala matka dětí,

kteří ji navštěvují, a shodou okolností také starostka, která se snaží naši ZUŠku co

nejvíce podporovat, a v tom nejsem zdaleka sama. V Semilských novinách se vždy

dočtete o akcích, které připravuje, o koncertech, úspěších a další informace. V kabelové

televizi se můžete podívat na reportáže, jako je například ZUŠ open na našem Ostrovu,

a téměř žádná akce města se neobejde bez vystoupení žáků naší ZUŠky. Například

Semilský pecen se zahájením vystoupení skvělé Jizerky, nebo Rozsvěcení vánočního

stromu s koledami a mnoho dalšího. Když se postavíte v Semilech na Komenského

náměstí, uvidíte tři opravené budovy. Základní školu a dvě budovy Základní umělecké

školy. Je to radost, když všechny budovy žijí a denně jimi projdou stovky dětí.

ZUŠ je fenomén naší společnosti a já jej považuji za něco naprosto

mimořádného. Sama mám skvělé vzpomínky na dětská léta, kdy jsem chodila ještě do

„Lidušky“ hrát na flétničku, na nauku, do Jizerky a na rytmiku. Narodila jsem se

v době, kdy režim velmi dbal na to, jak budou děti trávit volný čas a ZUŠ byla úžasnou

možností, která nám dávala alespoň nějakou volnost. Rozvíjí v dětech hudební nadání,

nebo výtvarné a mnoho dalších. I ty děti, které nemají přímo nadání, se mohou něco

naučit a dostat důležité základy do života. Tak vnímám ZUŠ dnes s nadhledem let od

dítěte k roli rodiče. Mé děti chodí do ZUŠ a já se je v tom snažím maximálně

podporovat. Doba se změnila, podmínky společnosti také, ale ZUŠ je stálicí a dál

vychová děti a učí je hrát, zpívat, tančit a malovat. O to více, že žijeme v době mnohem

rychlejší a náročnější na čas, mají naše děti zajištěn volný čas smysluplně. Naučí se být

s jinými dětmi, vystupovat na veřejnosti, najdou si kamarády, osamostatní se - to vše

díky ZUŠ. Jako dítě mám jen ty nejlepší vzpomínky a jako rodič ještě více, protože mé

děti dostávají mnoho nových znalostí a zkušeností. Jako máma se dmu pýchou, když

sedím na koncertu a vidím svého syna hrát na saxofon, doma máme zarámované

obrázky, které namalovali, a věřím, že i oni budou s láskou vzpomínat na roky v ZUŠce.

Jako starostka a v pozici zřizovatele naší Základní umělecké školy se ji snažím

maximálně podporovat. Je to někdy složité, protože všechny školy a i další naše

organizace si zaslouží podporu města, ale zde vidím obrovský potenciál a raduju se, že

37

se nám podařilo kompletně zrekonstruovat vedlejší budovu, která dočasně poslouží jako

školka a pak bude sloužit jako ZUŠka. Lidově řečeno za jedny finance nám bude takto

skvěle sloužit pro dva účely. Jako jedni z mála měst v Libereckém kraji máme ještě

volnou kapacitu dětí. Nemohli jsme ji využít hlavně z důvodu chybějících prostor. Taky

roztříštěnost kroužků po městě v různých budovách nebyla ideální, a to se nám teď

podařilo vyřešit. Nový taneční sál, literárně dramatický obor, keramická dílna a vůbec

zázemí budovy se zahradou bude sloužit dalším generacím dětí. Nedílnou součástí jsou

samozřejmě učitelé v čele s panem ředitelem, a i tady máme obrovské štěstí a potenciál

v úžasných lidech, pro které je tato práce posláním. Věnují se dětem i ve svém volném

čase. Vždyť v Semilech působí mnoho hudebních těles v čele s Podkrkonošským

symfonickým orchestrem. Orchestr s téměř 80 členy od 15 do 90 let věku je naprosto

mimořádný. Jít na jejich koncert je neskutečný zážitek. Od tohoto můžeme odvodit další

důležitou myšlenku. ZUŠ je obrovským podhoubím pro společenský a kulturní život

města a celého regionu. Je to něco, na co jsem nesmírně pyšná, a co z našeho města

dělá tak skvělé místo pro život. Proto si stojím za rozhodnutím investovat téměř 30 mil.

Kč do rozvoje zázemí ZUŠ a děkuji všem zastupitelům za podporu této myšlenky. Také

všem učitelům a panu řediteli za jejich skvělou práci!“