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Posluchačka studijních oborů Učitelství pro střední školy – hudební výchova a Učitelství pro
střední školy – informatika Bc. Monika Havrdová si zvolila za téma své diplomové práce
(dále DP) Základní umělecké školy v systému školství a ZUŠ Semily. K tématu má osobní vztah.
Jak vysvětluje v úvodní stati, na této ZUŠ se sama učila a nyní na ní 10 let působí jako
učitelka hry na příčnou flétnu.

Geneze práce byla velmi komplikovaná. Diplomantka s původní vedoucí práce několik let
nekomunikovala. (Práce byla do fakultního systému zadána 3. 12. 2015.) Na jaře 2020
poslala texty, které nebyly vyhovující a které v čase zahájené distanční výuky nemohla její
vedoucí korigovat. Za vedoucí diplomové práce jsem tedy byla určena já. Do konce srpna
byla zpracována teoretická část DP. Na základě rozhodnutí děkana doc. PhDr. MgA. F.
Vaníčka, Ph.D. byl Bc. Havrdové povolen odklad odevzdání práce s termínem obhajoby
v lednu 2021. Díky tomu získala diplomantka čas na dopracování praktické části. Závěrečné
korektury se opět dělaly pod tlakem času. Autorka po sobě neumí číst. Jeden příklad za
všechny – str. 97.

Jak již bylo výše zmíněno, posluchačka si zvolila téma, ke kterému má osobní vztah.
Závažnost, originalitu a potřebnost představují kapitoly o ZUŠ Semily. Tato vskutku
významná škola nemá o sobě ještě žádnou celostátně dostupnou publikaci.

Autorka se naučila pracovat s literaturou (i když v případě ZUŠ Semily mnoho pramenů
neexistuje) a s poznámkovým aparátem, dodržovat typografické a další normy a dále se
naučila používat různé metody práce s textem. Koncepce DP se musela dotáhnout hlavně
v části praktické. První texty vykazovaly únik od tématu, dublované informace, potíže
s formulacemi a stylistikou, nadbytečná slova, rovněž gramatické problémy. Struktura práce
postupně začínala mít logickou stavbu, i když některým problémům se nepodařilo vyhnout
(hlavně opakovaným informacím). Spolupráce s diplomantkou byla dobrá, představovala
bych si však větší míru samostatnosti.

Stěžejními částmi práce jsou kapitoly o ZUŠ Semily a dobře zpracované grafy, na základě
kterých autorka předkládá statistiky. Interpretace výsledků jejího šetření je místy naivní,
ale snažila se o formulaci závěru a hlavně navrhuje řešení. V zájmu kompatibility i event.
dalšího rozšiřování a pokračování textu v budoucnu byly materiály zpracovány ze všech
fungujících oddělení ZUŠ, nejen z hudebního.
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